



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem por finalidade apresentar a justificativa e os fundamentos técnicos para a futura contratação de itens de material de construção, ferragens e ferramentas diversas, materiais elétricos, hidráulicos, de pintura e madeira, visando atender às demandas das diversas unidades administrativas do Município de Senador Pompeu/CE.

Tais aquisições são essenciais para assegurar a execução contínua e eficiente de serviços de manutenção, reparo, conservação e pequenas obras em prédios públicos, instalações municipais e equipamentos urbanos, contribuindo para a melhoria da infraestrutura e qualidade dos serviços prestados à população.

A elaboração deste estudo atende ao disposto na Lei nº 14.133/2021, bem como às diretrizes da Instrução Normativa SEGES/ME nº 58/2020, que orientam sobre a adequada condução da fase preparatória das contratações públicas, visando garantir a efetividade, economicidade, eficiência e adequação da futura contratação às necessidades da Administração.

1.1. ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SECRETARIA DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL	ALANA SELSA PINHEIRO JUCA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	EDVAN LIMA DE OLIVEIRA
SECRETARIA DE SAÚDE	LUCIA CAVALCANTE SILVA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE	ANTÔNIO AUDIR CARMO DE SOUZA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO	ANTONIA IRONEIDE VIDAL PINHEIRO BEZERRA
SECRETARIA DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO	ANTÔNIA JOELMA DE ARAÚJO LIMA

2. NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS

A aquisição de materiais de construção, ferragens, ferramentas diversas, materiais elétricos, hidráulicos, de pintura e madeira é de fundamental importância para o atendimento das demandas rotineiras das diversas unidades administrativas do Município de Senador Pompeu/CE, tais como secretarias, escolas, unidades de saúde, equipamentos públicos, praças, vias e demais edificações de uso coletivo.

Esses materiais são utilizados em ações de manutenção preventiva e corretiva, além de pequenas reformas, adaptações e ampliações de infraestrutura, realizadas de forma contínua para garantir a segurança, funcionalidade e



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



salubridade dos espaços públicos. Tais intervenções são essenciais para o adequado funcionamento dos serviços públicos e, conseqüentemente, para a promoção do bem-estar da população.

A inexistência ou insuficiência desses insumos compromete diretamente a capacidade de resposta do Município frente às necessidades operacionais e emergenciais, podendo acarretar paralisações de serviços, deterioração de bens públicos e aumento de custos com reparos futuros.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO

3.1. LICITAÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO (POR ITEM OU POR LOTE)

Descrição: A realização de pregão eletrônico, seja por item ou por lote, permite a ampla concorrência e a obtenção de preços mais vantajosos para a administração pública.

Vantagens:

- Maior transparência e competitividade na disputa de preços.
- Possibilidade de economia devido à ampla participação de fornecedores.
- Procedimento célere e eficiente, conforme a Lei nº 14.133/2021.
- Facilidade na adaptação da contratação conforme as necessidades do município.

Desvantagens:

- Necessidade de previsão precisa da demanda para evitar compras desnecessárias ou insuficientes.
- Possibilidade de fornecedores não cumprirem prazos, exigindo a aplicação de penalidades contratuais.
- Maior burocracia na gestão de contratos individuais caso sejam muitos itens licitados separadamente.

3.2. REGISTRO DE PREÇOS (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP)

Descrição: O Sistema de Registro de Preços (SRP) permite que a administração pública registre os preços de diversos fornecedores por um período determinado (geralmente de até 12 meses), realizando compras conforme a necessidade.

Vantagens:

- Maior flexibilidade na aquisição, evitando estoques desnecessários.
- Redução de custos administrativos com processos licitatórios frequentes.
- Possibilidade de adesão de outras secretarias ao mesmo registro, garantindo padronização.
- Possibilidade de contratar apenas os quantitativos necessários, evitando desperdício.

Desvantagens:

- Possível variação de preços ao longo do período do registro, tornando a contratação menos vantajosa em alguns momentos.
- Dependência da disponibilidade dos fornecedores ao longo do período registrado.
- Risco de baixa participação de fornecedores devido ao longo prazo do contrato.





3.3. ADESÃO A ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DE OUTROS ENTES PÚBLICOS (CARONA EM ATAS EXISTENTES)

Descrição: O município pode aderir a atas de registro de preços de outros entes públicos que tenham realizado licitação semelhante, aproveitando as condições já estabelecidas.

Vantagens:

- Redução do tempo e dos custos administrativos do processo licitatório.
- Possibilidade de aquisição imediata dos materiais necessários.
- Utilização de preços previamente negociados e possivelmente vantajosos.

Desvantagens:

- Necessidade de verificação da compatibilidade da ata com as necessidades do município.
- Risco de não haver disponibilidade dos fornecedores para atender novas demandas.
- Dependência de outro ente público para eventuais ajustes e renovações.

3.4. COMPRA DIRETA (DISPENSA DE LICITAÇÃO) POR VALOR

Descrição: Para aquisições de pequeno valor (dentro dos limites previstos na Lei nº 14.133/2021), a dispensa de licitação pode ser utilizada para compras diretas de materiais.

Vantagens:

- Processo mais ágil, ideal para compras emergenciais ou de pequeno porte.
- Menor burocracia administrativa.
- Maior flexibilidade na escolha de fornecedores locais.

Desvantagens:

- Não viável para grandes volumes de compra devido ao limite de valor.
- Risco de preços menos competitivos em comparação com licitações abertas.
- Exige justificativa detalhada para cada compra, aumentando a carga administrativa.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

Com base na análise conduzida durante a fase preparatória desta licitação, e fundamentando-se nas exigências e prerrogativas da Lei 14.133/2021, conclui-se que a solução adotada para o atendimento das necessidades das diversas unidades administrativas do Município de Senador Pompeu-CE é o REGISTRO DE PREÇOS, é a mais adequada existente no mercado. Este Estudo Técnico Preliminar (ETP) foi desenvolvido visando garantir o alinhamento com as disposições legais vigentes, bem como as melhores práticas mercadológicas e de gestão que possam interferir na contratação.

Conforme o artigo 23 da Lei 14.133/2021, que preconiza a compatibilidade do valor estimado da contratação com os valores praticados pelo mercado, a solução



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



escolhida leva em consideração a análise de mercado detalhada, bem como a observância à Seleção da Proposta mais adequada, garantindo o Desenvolvimento Nacional Sustentável, princípio este enunciado no artigo 5º da mesma lei. A conformidade da solução com o mercado foi aferida por uma ampla pesquisa de preços e condições, garantindo o critério de seleção da Proposta apta a gerar o resultado mais vantajoso para a Administração Pública.

Para assegurar a viabilidade, adequação e legalidade da solução proposta, todos os procedimentos e requisitos legais estão sendo cumpridos, incluindo-se a definição do objeto, as condições de execução e as providências a serem adotadas antes da celebração do contrato, conforme estipula o artigo 18 e seus incisos da Lei 14.133/2021.

A solução administrativa ora estudada é capaz de se justificar tecnicamente, por tudo que já fora exposto nos tópicos anteriores, tendo em vista a necessidade administrativa em Expertise específica na área de gestão de pessoas, e a maior possibilidade de controle, acesso e comunicação dos dados de gestão de pessoal e frequência, unido assim a demanda com as soluções disponíveis identificadas, tornando viável a escolha descrita.

Sob o prisma econômico, também, pertine destacar sumariamente que se trata de uma medida que tem valor de mercado proporcional com os ganhos que sua contratação tem potencial de refletir, em especial porque, pode representar melhoria na alocação dos recursos públicos disponíveis, utilizando de maneira racional as receitas que compõem o orçamento do órgão.

5. LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES:

5.1. Considerando as características operacionais e a frequência de uso, e após os levantamentos realizados, constatou-se a necessidades para a demanda do período anual restante, conforme segue:

I - Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	CAIXA SINFONADA DE PVC	8,00	Unidade
quadrada tamanho: 150x150			
2	COLA ADESIVA	12,00	Unidade
cola adesiva, aplicação: plastico conteudo 75g			
3	CANO DE PVC	10,00	Unidade



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



curva 90° curta 100mm (esgoto)			
4	CANO DE PVC	10,00	Unidade
curva 90° curta, material: pvc soldavel 25mm			
5	CANO DE PVC	10,00	Unidade
curva 90° pvc soldavel 40mm			
6	LUVA 1"	10,00	Unidade
material: pvc, características: roscavel de 1 polegada			
7	NIPEL ROSCAVEL DE 1/2"	10,00	Unidade
material: pvc			
8	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL	10,00	Unidade
material: plastico, cor: branco			
9	SOQUETE PRÁTICO	15,00	Unidade
soquete prático branco e27			
10	TÊ PARA ESGOTO	8,00	Unidade
tê para esgoto 100mm, material: pvc			
11	TÊ SOLDÁVEL	10,00	Unidade
tê soldavel 20mm material: pvc			
12	TÊ SOLDÁVEL	8,00	Unidade
tê soldavel 40mm material: pvc			
13	TORNEIRA PVC	10,00	Unidade
torneira pvc de 1/2"			
14	TUBO PVC	10,00	Vara
tubo de pvc 100mm, com 6 metros			
15	TUBO PVC SOLDÁVEL	10,00	Vara
tubo pvc soldável de 20 mm, com 6 metros.			
16	TUBO PVC SOLDÁVEL	5,00	Vara
tubo pvc soldável de 40mm com 6 metros.			
17	Tinta esmalte	30,00	Galão 3600 ML
tinta esmalte, tipo acabamento: sintético 3,6l			
18	Látex 15l	30,00	Galão



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



tinta látex galão de 15l			
19	Massa corrida	40,00	Galão
massa corrida, massa corrida galão 3,6l			
20	TINTA EM PÓ	30,00	Pacote
tinta em pó, emb com 2kg			
21	TINTA OLEO	30,00	Galão
tinta oleo, galão 3,6l			
22	Verniz	10,00	Unidades 10 UNIDADE
verniz, nome: verniz para madeira 3,6l			
23	Vaso sanitário	6,00	Unidade
vaso sanitário, vaso sanitário			
24	ASSENTO SANITARIO	10,00	Unidade
assento sanitario simples			
25	BOIA UNIVERSAL	10,00	Unidade
boia universal para caixa d' água			
26	LAVATORIO EM LOUÇA	5,00	Unidade
lavatorio em louça suspenso 46,5 x 34cm			
27	Torneira	20,00	Unidade
torneira tipo: cozinha, diâmetro: 1,2 pol, cor: branca, comprimento: 18 cm			
28	Torneira	20,00	Unidade
torneira, material corpo: pvc, tipo: lavatório			
29	Argamassa	30,00	Pacote 15 KG
argamassa, ac2 com 15kg			
30	Cimento portland	60,00	Saco 50 KG
cimento portland, material: clinker, tipo: comum			
31	REJUNTE FLEXÍVEL	30,00	Quilograma
rejunte flexível para piso, várias cores.			
32	metalon	15,00	Unidade
metalon galvanizado 16x16 c/6m			
33	VERGALHÃO CA 6.3MM	20,00	Unidade



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



vergalhão ca 6,3mm 1/4 com 12m - vara de ferro 1/4			
34	VERGALHÃO CA 6,3MM	15,00	Unidade
vergalhão ca 6,3mm 3/8 com 12m - vara de ferro 3/8			
35	Arame Farpado	10,00	Metro 500 M
aramé farpado, material: aço, bitola: 16, comprimento: 500, peso: 20,70, diâmetro: 1,60, carga ruptura: 350, tratamento superficial: galvanizado			
36	Arame galvanizado	10,00	Quilograma
aramé galvanizado, material: arame galvanizado, tipo: nº 18			
37	Arame	8,00	Quilograma
aramé, material: ferro, fio: 18, aplicação: construção civil, características adicionais: recozido			
38	Areia	15,00	Metro Cúbico
areia, tipo: lavada, granulometria: grossa			
39	Areia	15,00	Metro Cúbico
areia, tipo: arisco			
40	Brita	10,00	Metro Cúbico
brita, material: rocha triturada, tamanho: brita 1			
41	Tijolo	2.000,00	Unidade
tijolo, material: barro cozido, tipo: furado, comprimento: 19, largura: 19, espessura: 9, quantidade furos: 8, aplicação: construção civil			
42	Telha	1.000,00	Unidade
telha, telha - cerâmica			
43	CAIXA DE GORDURA	5,00	Unidade
caixa de gordura quadrada capacidade de 10l.			
44	Solvente	5,00	Litro
solvente, aspecto físico: líquido, aplicação: diluição tinta. embalagem de 1 l.			
45	Prego com cabeça	100,00	Quilograma
prego com cabeça, material: aço carbono, tipo cabeça: liso, tipo ponta: comum, bitola: 15 x 15			
46	PREGO COM CABECA	8,00	QUILOGRAMA
prego com cabeça, material: aço carbono, tipo cabeça: liso, tipo ponta: comum, bitola: 17x21			
47	LINHA EM MADEIRA	50,00	Unidade
linha em madeira 5x5 mt			
48	Caibro	100,00	Metro



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



caibro, caibro madeira para telhado 5m			
49	Ripa	100,00	Metro
ripa, nome: ripa de madeira			
50	FITA ADESIVA DUPLA FACE	20,00	Unidade
fita adesiva, material: poliuretano, tipo: dupla face, largura: 19 mm, comprimento: 3m. fixa forte			
51	Adaptador	20,00	Unidade
adaptador, conexão: tipo t, benjamin, com 3 entradas 2p+t e uma saída, características adicionais: tripolar para bipolar, aplicação: computador e filtro de linha			
52	Extensão elétrica	20,00	Unidade
extensão elétrica, comprimento: 5 m, componentes: 4 tomadas, tripolar, seção nominal: 1,5 mm2			
53	Extensão elétrica	20,00	Unidade
extensão elétrica, tipo: tripolar, comprimento: 10 m, acessórios: 3 entradas			
54	Extensão elétrica	20,00	Unidade
extensão elétrica, tipo: tripolar, comprimento: 30 m, acessórios: 3 entradas			
55	CABO PP 3X4 MM	8,00	Rolo
cabo pp 3x4 mm rolo com 100m			
56	Telha	15,00	Unidade
telha acrílica, telha transparente, tamanho: 0,50 x 2,44 m.			

1.1.2. Estimativas de consumo individualizadas do(s) órgão(s) participante(s):

MANIFESTANTE: Fundo Municipal de Assistência Social

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	CAIXA SINFONADA DE PVC QUADRADA TAMANHO: 150X150	Unidade	8.0
2	COLA ADESIVA COLA ADESIVA, APLICAÇÃO: PLASTICO CONTEUDO 75G	Unidade	12.0
3	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA 100MM (ESGOTO)	Unidade	10.0
4	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA, MATERIAL: PVC SOLDABEL 25MM	Unidade	15.0
5	CANO DE PVC CURVA 90° PVC SOLDABEL 40MM	Unidade	10.0
6	LUVA 1" " MATERIAL: PVC, CARACTERISTICAS: ROSCAVEL DE 1 POLEGADA	Unidade	10.0
7	NIPEL ROSCAVEL DE 1/2" " MATERIAL: PVC	Unidade	10.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



8	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL MATERIAL: PLASTICO, COR: BRANCO	Unidade	10.0
9	SOQUETE PRÁTICO SOQUETE PRÁTICO BRANCO E27	Unidade	15.0
10	TÊ PARA ESGOTO TÊ PARA ESGOTO 100MM, MATERIAL: PVC	Unidade	8.0
11	TÊ SOLDÁVEL TÊ SOLDÁVEL 20MM MATERIAL: PVC	Unidade	15.0
12	TÊ SOLDÁVEL TÊ SOLDÁVEL 40MM MATERIAL: PVC	Unidade	8.0
13	TORNEIRA PVC TORNEIRA PVC DE 1/2"	Unidade	20.0
14	TUBO PVC TUBO DE PVC 100MM, COM 6 METROS	Vara	10.0
15	TUBO PVC SOLDÁVEL TUBO PVC SOLDÁVEL DE 20 MM, COM 6 METROS.	Vara	10.0
16	TUBO PVC SOLDÁVEL TUBO PVC SOLDÁVEL DE 40MM COM 6METROS.	Vara	5.0
17	Tinta esmalte TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO: SINTÉTICO 3,6l	Galão 3600 ML	30.0
18	Látex 15l TINTA LÁTEX GALÃO DE 15L	Galão	30.0
19	Massa corrida MASSA CORRIDA, MASSA CORRIDA GALÃO 3,6L	Galão	40.0
20	TINTA EM PÓ TINTA EM PÓ, EMB COM 2KG	Pacote	40.0
21	TINTA OLEO TINTA OLEO, GALÃO 3,6L	Galão	30.0
22	Verniz VERNIZ, NOME: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6L	Unidades 10 UNIDADE	12.0
23	Vaso sanitário VASO SANITÁRIO, VASO SANITARIO	Unidade	6.0
24	ASSENTO SANITARIO ASSENTO SANITARIO SIMPLES	Unidade	15.0
25	BOIA UNIVERSAL BOIA UNIVERSAL PARA CAIXA D' ÁGUA	Unidade	12.0
26	LAVATORIO EM LOUÇA LAVATORIO EM LOUÇA SUSPENSO 46,5 X 34CM	Unidade	5.0
27	Torneira	Unidade	20.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	TORNEIRA TIPO: COZINHA, DIÂMETRO: 1,2 POL. COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 18 CM		
28	Torneira	Unidade	20.0
	TORNEIRA, MATERIAL CORPO: PVC, TIPO: LAVATÓRIO		
29	Argamassa	Pacote 15 KG	40.0
	ARGAMASSA, AC2 COM 15KG		
30	Cimento portland	Saco 50 KG	50.0
	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: CLINKER, TIPO: COMUM		
31	REJUNTE FLEXÍVEL	Quilograma	30.0
	REJUNTE FLEXÍVEL PARA PISO, VARIAS CORES.		
32	metalon	Unidade	15.0
	METALON GALVONIZADO 16X16 C/6M		
33	VERGALHÃO CA 6.3MM	Unidade	20.0
	VERGALHÃO CA 6.3MM 1/4 COM 12M - VARA DE FERRO 1/4		
34	VERGALHÃO CA 6.3MM	Unidade	15.0
	VERGALHÃO CA 6.3MM 3/8 COM 12M - VARA DE FERRO 3/8		
35	Arame Farpado	Metro 500 M	5.0
	ARAME FARPADO, MATERIAL: AÇO, BITOLA: 16, COMPRIMENTO: 500, PESO: 20,70, DIÂMETRO: 1,60, CARGA RUPTURA: 350, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO		
36	Arame galvanizado	Quilograma	10.0
	ARAME GALVANIZADO, MATERIAL: ARAME GALVANIZADO, TIPO: Nº 18		
37	Arame	Quilograma	10.0
	ARAME, MATERIAL: FERRO, FIO: 18, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RECOZIDO		
38	Areia	Metro Cúbico	20.0
	AREIA, TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: GROSSA		
39	Areia	Metro Cúbico	20.0
	AREIA, TIPO: ARISCO		
40	Brita	Metro Cúbico	15.0
	BRITA, MATERIAL: ROCHA TRITURADA, TAMANHO: BRITA 1		
41	Tijolo	Unidade	2000.0
	TIJOLO, MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 19, LARGURA: 19, ESPESSURA: 9, QUANTIDADE FUROS: 8, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL		
42	Telha	Unidade	1000.0
	TELHA, TELHA - CERAMICA		
43	CAIXA DE GORDURA	Unidade	5.0
	CAIXA DE GORDURA QUADRADA CAPACIDADE DE 10L.		
44	Solvente	Litro	10.0
	SOLVENTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: DILUIÇÃO TINTA, EMBALAGEM DE 1 L.		
45	Prego com cabeça	Quilograma	100.0
	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 15 X 15		
46	PREGO COM CABECA	QUILOGRAMA	10.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 17X21		
47	LINHA EM MADEIRA LINHA EM MADEIRA 5X5 MT	Unidade	100.0
48	Caibro CAIBRO, CAIBRO MADEIRA PARA TELHADO 5M	Metro	200.0
49	Ripa RIPA, NOME: RIPA DE MADEIRA	Metro	200.0
50	FITA ADESIVA DUPLA FACE FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIURETANO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 3M. FIXA FORTE	Unidade	50.0
51	Adaptador ADAPTADOR, CONEXÃO: TIPO T, BENJAMIN, COM 3 ENTRADAS 2P+T E UMA SAÍDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRIPOLAR PARA BIPOLAR, APLICAÇÃO: COMPUTADOR E FILTRO DE LINHA	Unidade	50.0
52	Extensão elétrica EXTENSÃO ELÉTRICA, COMPRIMENTO: 5 M, COMPONENTES: 4 TOMADAS, TRIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 1,5 MM2	Unidade	50.0
53	Extensão elétrica EXTENSÃO ELÉTRICA, TIPO: TRIPOLAR, COMPRIMENTO: 10 M, ACESSÓRIOS: 3 ENTRADAS	Unidade	50.0
54	Extensão elétrica EXTENSÃO ELÉTRICA, TIPO: TRIPOLAR, COMPRIMENTO: 30 M, ACESSÓRIOS: 3 ENTRADAS	Unidade	50.0
55	CABO PP 3X4 MM CABO PP 3X4 MM ROLO COM 100M	Rolo	8.0
56	Telha TELHA ACRILICA, TELHA TRANSPARENTE, TAMANHO: 0,50 X 2,44 M.	Unidade	20.0

MANIFESTANTE: Sec. de Finanças, Administração e Gestão

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
2	COLA ADESIVA COLA ADESIVA, APLICAÇÃO: PLASTICO CONTEUDO 75G	Unidade	12.0
3	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA 100MM (ESGOTO)	Unidade	10.0
4	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA, MATERIAL: PVC SOLDAVEL 25MM	Unidade	10.0
5	CANO DE PVC CURVA 90° PVC SOLDAVEL 40MM	Unidade	10.0
6	LUVA 1'' MATERIAL: PVC, CARACTERÍSTICAS: ROSCAVEL DE 1 POLEGADA	Unidade	10.0
7	NIPEL ROSCAVEL DE 1/2'' MATERIAL: PVC	Unidade	10.0
8	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL MATERIAL: PLASTICO, COR: BRANCO	Unidade	10.0
9	SOQUETE PRÁTICO	Unidade	12.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	SOQUETE PRÁTICO BRANCO E27		
10	TÊ PARA ESGOTO TÊ PARA ESGOTO 100MM, MATERIAL: PVC	Unidade	12.0
11	TÊ SOLDÁVEL TÊ SOLDÁVEL 20MM MATERIAL: PVC	Unidade	10.0
12	TÊ SOLDÁVEL TÊ SOLDÁVEL 40MM MATERIAL: PVC	Unidade	12.0
13	TORNEIRA PVC TORNEIRA PVC DE 1/2"	Unidade	10.0
14	TUBO PVC TUBO DE PVC 100MM, COM 6 METROS	Vara	10.0
15	TUBO PVC SOLDÁVEL TUBO PVC SOLDÁVEL DE 20 MM, COM 6 METROS.	Vara	10.0
16	TUBO PVC SOLDÁVEL TUBO PVC SOLDÁVEL DE 40MM COM 6METROS.	Vara	5.0
17	Tinta esmalte TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO: SINTÉTICO 3,6l	Galão 3600 ML	30.0
18	Látex 15l TINTA LÁTEX GALÃO DE 15L	Galão	30.0
19	Massa corrida MASSA CORRIDA, MASSA CORRIDA GALÃO 3,6L	Galão	40.0
20	TINTA EM PÓ TINTA EM PÓ, EMB COM 2KG	Pacote	30.0
21	TINTA OLEO TINTA OLEO, GALÃO 3,6L	Galão	30.0
22	Verniz VERNIZ, NOME: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6L	Unidades 10 UNIDADE	10.0
23	Vaso sanitário VASO SANITARIO, VASO SANITARIO	Unidade	6.0
24	ASSENTO SANITARIO ASSENTO SANITARIO SIMPLES	Unidade	10.0
25	BOIA UNIVERSAL BOIA UNIVERSAL PARA CAIXA D'ÁGUA	Unidade	36.0
26	LAVATORIO EM LOUÇA LAVATORIO EM LOUÇA SUSPENSO 46,5 X 34CM	Unidade	10.0
27	Torneira TORNEIRA TIPO: COZINHA, DIÂMETRO: 1,2 POL, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 18 CM	Unidade	4.0
28	Torneira	Unidade	6.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	TORNEIRA, MATERIAL CORPO: PVC, TIPO: LAVATÓRIO		
29	Argamassa ARGAMASSA, AC2 COM 15KG	Pacote 15 KG	100.0
30	Cimento portland CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: CLINKER, TIPO: COMUM	Saco 50 KG	1000.0
31	REJUNTE FLEXÍVEL REJUNTE FLEXÍVEL PARA PISO, VARIAS CORES.	Quilograma	100.0
37	Arame ARAME, MATERIAL: FERRO, FIO: 18, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RECOZIDO	Quilograma	8.0
38	Areia AREIA, TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: GROSSA	Metro Cúbico	20.0
39	Areia AREIA, TIPO: ARISCO	Metro Cúbico	20.0
40	Brita BRITA, MATERIAL: ROCHA TRITURADA, TAMANHO: BRITA 1	Metro Cúbico	8.0
41	Tijolo TIJOLO, MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 19, LARGURA: 19, ESPESSURA: 9, QUANTIDADE FUROS: 8, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL	Unidade	500.0
42	Telha TELHA, TELHA - CERAMICA	Unidade	500.0
45	Prego com cabeça PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 15 X 15	Quilograma	10.0

MANIFESTANTE: Fundo Municipal de Educação

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	CAIXA SINFONADA DE PVC QUADRADA TAMANHO: 150X150	Unidade	80.0
2	COLA ADESIVA COLA ADESIVA, APLICAÇÃO: PLASTICO CONTEUDO 75G	Unidade	80.0
3	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA 100MM (ESGOTO)	Unidade	80.0
4	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA, MATERIAL: PVC SOLDABEL 25MM	Unidade	80.0
5	CANO DE PVC CURVA 90° PVC SOLDABEL 40MM	Unidade	80.0
6	LUVA 1" " MATERIAL: PVC, CARACTERÍSTICAS: ROSCAVEL DE 1 POLEGADA	Unidade	60.0
7	NIPEL ROSCAVEL DE 1/2" " MATERIAL: PVC	Unidade	60.0
8	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL	Unidade	150.0

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE
CNPJ n.º 07.728.421/0001-82 – CGF n.º 06.920.284-2
Paço Municipal – Edifício Francisco França Cambráia –
Avenida Francisco França Cambráia, s/n, Bairro Centro – CEP 63.600-000



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	MATERIAL: PLASTICO, COR: BRANCO		
9	SOQUETE PRÁTICO SOQUETE PRÁTICO BRANCO E27	Unidade	180.0
10	TÊ PARA ESGOTO TÊ PARA ESGOTO 100MM, MATERIAL: PVC	Unidade	100.0
11	TÊ SOLDÁVEL TÊ SOLDÁVEL 20MM MATERIAL: PVC	Unidade	100.0
12	TÊ SOLDÁVEL TÊ SOLDÁVEL 40MM MATERIAL: PVC	Unidade	100.0
13	TORNEIRA PVC TORNEIRA PVC DE 1/2"	Unidade	100.0
14	TUBO PVC TUBO DE PVC 100MM, COM 6 METROS	Vara	100.0
15	TUBO PVC SOLDÁVEL TUBO PVC SOLDÁVEL DE 20 MM, COM 6 METROS.	Vara	100.0
17	Tinta esmalte TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO: SINTÉTICO 3,6l	Galão 3600 ML	100.0
18	Látex 15l TINTA LÁTEX GALÃO DE 15L	Galão	80.0
21	TINTA OLEO TINTA OLEO, GALÃO 3,6L	Galão	80.0
22	Verniz VERNIZ, NOME: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6L	Unidades 10 UNIDADE	80.0
23	Vaso sanitário VASO SANITÁRIO, VASO SANITARIO	Unidade	150.0
24	ASSENTO SANITARIO ASSENTO SANITARIO SIMPLES	Unidade	150.0
25	BOIA UNIVERSAL BOIA UNIVERSAL PARA CAIXA D'ÁGUA	Unidade	100.0
26	LAVATORIO EM LOUÇA LAVATORIO EM LOUÇA SUSPENSO 46,5 X 34CM	Unidade	150.0
27	Torneira TORNEIRA TIPO: COZINHA, DIÂMETRO: 1,2 POL, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 18 CM	Unidade	100.0
28	Torneira TORNEIRA, MATERIAL CORPO: PVC, TIPO: LAVATÓRIO	Unidade	100.0
29	Argamassa ARGAMASSA, AC2 COM 15KG	Pacote 15 KG	200.0
30	Cimento portland	Saco 50 KG	300.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: CLINKER, TIPO: COMUM		
31	REJUNTE FLEXÍVEL REJUNTE FLEXÍVEL PARA PISO, VARIAS CORES.	Quilograma	150.0
38	Areia AREIA, TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: GROSSA	Metro Cúbico	200.0
39	Areia AREIA, TIPO: ARISCO	Metro Cúbico	200.0
40	Brita BRITA, MATERIAL: ROCHA TRITURADA, TAMANHO: BRITA 1	Metro Cúbico	100.0
41	Tijolo TIJOLO, MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 19, LARGURA: 19, ESPESSURA: 9, QUANTIDADE FUROS: 8, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL	Unidade	8000.0
42	Telha TELHA, TELHA - CERAMICA	Unidade	8000.0
44	Solvente SOLVENTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: DILUIÇÃO TINTA. EMBALAGEM DE 1 L.	Litro	80.0
45	Prego com cabeça PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 15 X 15	Quilograma	10.0
46	PREGO COM CABECA PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 17X21	QUILOGRAMA	10.0
47	LINHA EM MADEIRA LINHA EM MADEIRA 5X5 MT	Unidade	100.0
48	Caibro CAIBRO, CAIBRO MADEIRA PARA TELhado 5M	Metro	150.0
49	Ripa RIPA, NOME: RIPA DE MADEIRA	Metro	150.0
50	FITA ADESIVA DUPLA FACE FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIURETANO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 3M. FIXA FORTE	Unidade	30.0
51	Adaptador ADAPTADOR, CONEXÃO: TIPO T, BENJAMIN, COM 3 ENTRADAS 2P+T E UMA SAÍDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRIPOLAR PARA BIPOLAR, APLICAÇÃO: COMPUTADOR E FILTRO DE LINHA	Unidade	20.0
52	Extensão elétrica EXTENSÃO ELÉTRICA, COMPRIMENTO: 5 M, COMPONENTES: 4 TOMADAS, TRIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 1,5 MM2	Unidade	20.0
53	Extensão elétrica EXTENSÃO ELÉTRICA, TIPO: TRIPOLAR, COMPRIMENTO: 10 M, ACESSÓRIOS: 3 ENTRADAS	Unidade	2.0
54	Extensão elétrica EXTENSÃO ELÉTRICA, TIPO: TRIPOLAR, COMPRIMENTO: 30 M, ACESSÓRIOS: 3 ENTRADAS	Unidade	1.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

MANIFESTANTE: Sec Agric, Rec. Hídricos e Meio Ambiente

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	CAIXA SINFONADA DE PVC QUADRADA TAMANHO: 150X150	Unidade	10.0
2	COLA ADESIVA COLA ADESIVA, APLICAÇÃO: PLASTICO CONTEUDO 75G	Unidade	20.0
3	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA 100MM (ESGOTO)	Unidade	30.0
4	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA, MATERIAL: PVC SOLDAVEL 25MM	Unidade	15.0
5	CANO DE PVC CURVA 90° PVC SOLDAVEL 40MM	Unidade	100.0
6	LUVA 1" * MATERIAL: PVC, CARACTERISTICAS: ROSCAVEL DE 1 POLEGADA	Unidade	50.0
7	NIPEL ROSCAVEL DE 1/2" * MATERIAL: PVC	Unidade	50.0
8	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL MATERIAL: PLASTICO, COR: BRANCO	Unidade	50.0
9	SOQUETE PRÁTICO SOQUETE PRÁTICO BRANCO E27	Unidade	50.0
10	TÊ PARA ESGOTO TÊ PARA ESGOTO 100MM, MATERIAL: PVC	Unidade	50.0
11	TÊ SOLDAVEL TÊ SOLDAVEL 20MM MATERIAL: PVC	Unidade	50.0
12	TÊ SOLDAVEL TÊ SOLDAVEL 40MM MATERIAL: PVC	Unidade	50.0
13	TORNEIRA PVC TORNEIRA PVC DE 1/2"	Unidade	30.0
14	TUBO PVC TUBO DE PVC 100MM, COM 6 METROS	Vara	20.0
15	TUBO PVC SOLDÁVEL TUBO PVC SOLDÁVEL DE 20 MM, COM 6 METROS.	Vara	100.0
16	TUBO PVC SOLDÁVEL TUBO PVC SOLDÁVEL DE 40MM COM 6METROS.	Vara	50.0
17	Tinta esmalte TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO: SINTÉTICO 3,6l	Galão 3600 ML	30.0
18	Látex 15l TINTA LÁTEX GALÃO DE 15L	Galão	10.0
19	Massa corrida	Galão	20.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICITAÇÃO

	MASSA CORRIDA, MASSA CORRIDA GALÃO 3,6L			
20	TINTA EM PÓ TINTA EM PÓ, EMB COM 2KG	Pacote		100.0
21	TINTA OLEO TINTA OLEO, GALÃO 3,6L	Galão		30.0
22	Verniz VERNIZ, NOME: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6L	Unidades 10 UNIDADE		10.0
23	Vaso sanitário VASO SANITÁRIO, VASO SANITARIO	Unidade		10.0
24	ASSENTO SANITARIO ASSENTO SANITARIO SIMPLES	Unidade		10.0
25	BOIA UNIVERSAL BOIA UNIVERSAL PARA CAIXA D' ÁGUA	Unidade		5.0
26	LAVATORIO EM LOUÇA LAVATORIO EM LOUÇA SUSPENSO 46,5 X 34CM	Unidade		10.0
29	Argamassa ARGAMASSA, AC2 COM 15KG	Pacote 15 KG		100.0
30	Cimento portland CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: CLINKER, TIPO: COMUM	Saco 50 KG		200.0
31	REJUNTE FLEXÍVEL REJUNTE FLEXÍVEL PARA PISO, VARIAS CORES.	Quilograma		5.0
33	VERGALHÃO CA 6.3MM VERGALHÃO CA 6.3MM 1/4 COM 12M - VARA DE FERRO 1/4	Unidade		10.0
34	VERGALHÃO CA 6.3MM VERGALHÃO CA 6.3MM 3/8 COM 12M - VARA DE FERRO 3/8	Unidade		10.0
35	Arame Farpado ARAME FARPADO, MATERIAL: AÇO, BITOLA: 16, COMPRIMENTO: 500, PESO: 20,70, DIÂMETRO: 1,60, CARGA RUPTURA: 350, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO	Metro 500 M		10.0
36	Arame galvanizado ARAME GALVANIZADO, MATERIAL: ARAME GALVANIZADO, TIPO: Nº 18	Quilograma		20.0
37	Arame ARAME, MATERIAL: FERRO, FIO: 18, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RECOZIDO	Quilograma		5.0
38	Areia AREIA, TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: GROSSA	Metro Cúbico		10.0
39	Areia AREIA, TIPO: ARISCO	Metro Cúbico		20.0
40	Brita BRITA, MATERIAL: ROCHA TRITURADA, TAMANHO: BRITA 1	Metro Cúbico		50.0
41	Tijolo	Unidade		5000.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICIT

162
m

	TIJOLO, MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 19, LARGURA: 19, ESPESSURA: 9, QUANTIDADE FUIROS: 8, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL		
42	Telha	Unidade	5000.0
	TELHA, TELHA - CERAMICA		
45	Prego com cabeça	Quilograma	10.0
	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 15 X 15		

MANIFESTANTE: Secretaria de Infraestrutura

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	CAIXA SINFONADA DE PVC QUADRADA TAMANHO: 150X150	Unidade	50.0
2	COLA ADESIVA COLA ADESIVA, APLICAÇÃO: PLASTICO CONTEUDO 75G	Unidade	20.0
3	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA 100MM (ESGOTO)	Unidade	100.0
4	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA, MATERIAL: PVC SOLDAVEL 25MM	Unidade	100.0
5	CANO DE PVC CURVA 90° PVC SOLDAVEL 40MM	Unidade	100.0
6	LUVA 1" " MATERIAL: PVC, CARACTERISTICAS: ROSCAVEL DE 1 POLEGADA	Unidade	50.0
7	NIPEL ROSCAVEL DE 1/2" " MATERIAL: PVC	Unidade	60.0
8	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL MATERIAL: PLASTICO, COR: BRANCO	Unidade	50.0
9	SOQUETE PRÁTICO SOQUETE PRÁTICO BRANCO E27	Unidade	20.0
10	TÊ PARA ESGOTO TÊ PARA ESGOTO 100MM, MATERIAL: PVC	Unidade	60.0
11	TÊ SOLDAVEL TÊ SOLDAVEL 20MM MATERIAL: PVC	Unidade	60.0
12	TÊ SOLDAVEL TÊ SOLDAVEL 40MM MATERIAL: PVC	Unidade	60.0
13	TORNEIRA PVC TORNEIRA PVC DE 1/2"	Unidade	40.0
14	TUBO PVC TUBO DE PVC 100MM, COM 6 METROS	Vara	40.0
15	TUBO PVC SOLDÁVEL TUBO PVC SOLDÁVEL DE 20 MM, COM 6 METROS.	Vara	40.0
16	TUBO PVC SOLDÁVEL	Vara	20.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 40MM COM 6METROS.		
17	Tinta esmalte TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO: SINTÉTICO 3,6l	Galão 3600 ML	50.0
18	Látex 15l TINTA LÁTEX GALÃO DE 15L	Galão	100.0
19	Massa corrida MASSA CORRIDA, MASSA CORRIDA GALÃO 3,6L	Galão	100.0
20	TINTA EM PÓ TINTA EM PÓ, EMB COM 2KG	Pacote	100.0
21	TINTA OLEO TINTA OLEO, GALÃO 3,6L	Galão	60.0
22	Verniz VERNIZ, NOME: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6L	Unidades 10 UNIDADE	50.0
23	Vaso sanitário VASO SANITÁRIO, VASO SANITARIO	Unidade	20.0
24	ASSENTO SANITARIO ASSENTO SANITARIO SIMPLES	Unidade	20.0
25	BOIA UNIVERSAL BOIA UNIVERSAL PARA CAIXA D' ÁGUA	Unidade	20.0
26	LAVATORIO EM LOUÇA LAVATORIO EM LOUÇA SUSPENSO 46,5 X 34CM	Unidade	6.0
27	Torneira TORNEIRA TIPO: COZINHA, DIÂMETRO: 1,2 POL. COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 18 CM	Unidade	10.0
28	Torneira TORNEIRA, MATERIAL CORPO: PVC, TIPO: LAVATÓRIO	Unidade	10.0
29	Argamassa ARGAMASSA, AC2 COM 15KG	Pacote 15 KG	80.0
30	Cimento portland CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: CLINKER, TIPO: COMUM	Saco 50 KG	3000.0
31	REJUNTE FLEXÍVEL REJUNTE FLEXÍVEL PARA PISO, VARIAS CORES.	Quilograma	50.0
36	Arame galvanizado ARAME GALVANIZADO, MATERIAL: ARAME GALVANIZADO, TIPO: Nº 18	Quilograma	20.0
37	Arame ARAME, MATERIAL: FERRO, FIO: 18, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RECOZIDO	Quilograma	10.0
38	Areia AREIA, TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: GROSSA	Metro Cúbico	30.0
39	Areia	Metro Cúbico	30.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

	AREIA, TIPO: ARISCO		
40	Brita	Metro Cúbico	60.0
	BRITA, MATERIAL: ROCHA TRITURADA, TAMANHO: BRITA 1		
41	Tijolo	Unidade	2000.0
	TIJOLO, MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 19, LARGURA: 19, ESPESSURA: 9, QUANTIDADE Furos: 8, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL		
42	Telha	Unidade	1000.0
	TELHA, TELHA - CERAMICA		
43	CAIXA DE GORDURA	Unidade	5.0
	CAIXA DE GORDURA QUADRADA CAPACIDADE DE 10L.		
44	Solvente	Litro	5.0
	SOLVENTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: DILUIÇÃO TINTA. EMBALAGEM DE 1 L.		
45	Prego com cabeça	Quilograma	20.0
	PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 15 X 15		

MANIFESTANTE: Fundo Municipal de Saúde

SEQ	DESCRIÇÃO	UND	QTD
1	CAIXA SINFONADA DE PVC QUADRADA TAMANHO: 150X150	Unidade	6.0
2	COLA ADESIVA COLA ADESIVA, APLICAÇÃO: PLASTICO CONTEUDO 75G	Unidade	6.0
3	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA 100MM (ESGOTO)	Unidade	6.0
4	CANO DE PVC CURVA 90° CURTA, MATERIAL: PVC SOLDABEL 25MM	Unidade	10.0
5	CANO DE PVC CURVA 90° PVC SOLDABEL 40MM	Unidade	10.0
6	LUVA 1" " MATERIAL: PVC, CARACTERÍSTICAS: ROSCAVEL DE 1 POLEGADA	Unidade	5.0
7	NIPEL ROSCAVEL DE 1/2" " MATERIAL: PVC	Unidade	10.0
8	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL MATERIAL: PLASTICO, COR: BRANCO	Unidade	20.0
9	SOQUETE PRÁTICO SOQUETE PRÁTICO BRANCO E27	Unidade	20.0
10	TÊ PARA ESGOTO TÊ PARA ESGOTO 100MM, MATERIAL: PVC	Unidade	5.0
11	TÊ SOLDABEL TÊ SOLDABEL 20MM MATERIAL: PVC	Unidade	8.0
12	TÊ SOLDABEL	Unidade	8.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



165

	TÊ SOLDÁVEL 40MM MATERIAL: PVC		
13	TORNEIRA PVC TORNEIRA PVC DE 1/2"	Unidade	7.0
14	TUBO PVC TUBO DE PVC 100MM, COM 6 METROS	Vara	5.0
16	TUBO PVC SOLDÁVEL TUBO PVC SOLDÁVEL DE 40MM COM 6METROS.	Vara	4.0
17	Tinta esmalte TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO: SINTÉTICO 3,6l	Galão 3600 ML	25.0
18	Látex 15l TINTA LÁTEX GALÃO DE 15L	Galão	20.0
19	Massa corrida MASSA CORRIDA, MASSA CORRIDA GALÃO 3,6L	Galão	16.0
20	TINTA EM PÓ TINTA EM PÓ, EMB COM 2KG	Pacote	20.0
21	TINTA OLEO TINTA OLEO, GALÃO 3,6L	Galão	20.0
22	Verniz VERNIZ, NOME: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6L	Unidades 10 UNIDADE	10.0
23	Vaso sanitário VASO SANITÁRIO, VASO SANITARIO	Unidade	8.0
24	ASSENTO SANITARIO ASSENTO SANITARIO SIMPLES	Unidade	30.0
25	BOIA UNIVERSAL BOIA UNIVERSAL PARA CAIXA D' ÁGUA	Unidade	10.0
26	LAVATORIO EM LOUÇA LAVATORIO EM LOUÇA SUSPENSO 46,5 X 34CM	Unidade	10.0
27	Torneira TORNEIRA TIPO: COZINHA, DIÂMETRO: 1,2 POL, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 18 CM	Unidade	20.0
28	Torneira TORNEIRA, MATERIAL CORPO: PVC, TIPO: LAVATÓRIO	Unidade	10.0
29	Argamassa ARGAMASSA, AC2 COM 15KG	Pacote 15 KG	30.0
30	Cimento portland CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: CLINKER, TIPO: COMUM	Saco 50 KG	80.0
31	REJUNTE FLEXÍVEL REJUNTE FLEXÍVEL PARA PISO, VARIAS CORES.	Quilograma	20.0
32	metalon	Unidade	20.0



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

166

m

	METALON GALVONIZADO 16X16 C/6M		
33	VERGALHÃO CA 6.3MM VERGALHÃO CA 6.3MM 1/4 COM 12M - VARA DE FERRO 1/4	Unidade	30.0
34	VERGALHÃO CA 6.3MM VERGALHÃO CA 6.3MM 3/8 COM 12M - VARA DE FERRO 3/8	Unidade	20.0
38	Areia AREIA, TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: GROSSA	Metro Cúbico	15.0
39	Areia AREIA, TIPO: ARISCO	Metro Cúbico	15.0
40	Brita BRITA, MATERIAL: ROCHA TRITURADA, TAMANHO: BRITA 1	Metro Cúbico	10.0
41	Tijolo TIJOLO, MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 19, LARGURA: 19, ESPESSURA: 9, QUANTIDADE FUROS: 8, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL	Unidade	2000.0
42	Telha TELHA, TELHA - CERAMICA	Unidade	1500.0
43	CAIXA DE GORDURA CAIXA DE GORDURA QUADRADA CAPACIDADE DE 10L.	Unidade	2.0
45	Prego com cabeça PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 15 X 15	Quilograma	20.0

5.2. O quantitativo estimado para cada item foi baseado na demanda média anual, considerando possíveis variações sazonais.

5.3. Capacidade Logística e Entrega: As entregas devem ser realizadas em até 10 (dez) dias após solicitação de compra por parte da secretaria solicitante. Onde o fornecedor contratado deva possuir capacidade logística para garantir entregas pontuais, assegurando que os itens estejam disponíveis conforme a demanda da Secretaria, evitando interrupções nos serviços.

6. VIABILIDADE SOCIOECONÔMICA

A opção pela realização de processo de Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de construção, ferragens, ferramentas diversas, materiais elétricos, hidráulicos, de pintura e madeira, para atender às unidades administrativas do Município de Senador Pompeu/CE, revela-se socioeconomicamente viável e vantajosa sob diversos aspectos.

Do ponto de vista econômico, o modelo permite ganhos significativos de escala, por meio da consolidação das demandas de diferentes setores da administração pública, proporcionando maior poder de negociação, redução de preços unitários e padronização dos insumos. Além disso, o registro de preços evita aquisições isoladas e fragmentadas, que comumente resultam em custos mais elevados para o erário.



RUBRICA

No aspecto social, a medida contribui diretamente para a continuidade e qualidade dos serviços públicos essenciais, ao garantir a disponibilidade oportuna dos materiais necessários para a manutenção, conservação e melhoria da infraestrutura pública, o que impacta positivamente a vida da população, especialmente em áreas como saúde, educação, mobilidade e assistência social.

A adoção do Sistema de Registro de Preços também proporciona flexibilidade administrativa, uma vez que permite a aquisição dos itens conforme a real necessidade e disponibilidade orçamentária, evitando estoques excessivos ou desnecessários e otimizando a aplicação dos recursos públicos.

Adicionalmente, ao estimular a participação de fornecedores locais e regionais, a contratação pode fomentar a economia local, gerando empregos indiretos e fortalecendo o comércio do setor de materiais de construção e afins.

Portanto, o procedimento proposto atende de forma equilibrada aos critérios de eficiência, economicidade e interesse público, sendo a alternativa mais adequada e sustentável para suprir, com agilidade e responsabilidade, as necessidades da Administração Municipal.

7. VIABILIDADE TÉCNICA

A contratação por meio de Registro de Preços para aquisição futura e eventual de materiais de construção, ferragens, ferramentas diversas, materiais elétricos, hidráulicos, de pintura e madeira apresenta viabilidade técnica plenamente comprovada, sendo adequada às necessidades da Administração Pública Municipal de Senador Pompeu/CE.

A viabilidade técnica se comprova, inicialmente, pela natureza dos itens a serem adquiridos, que são padronizáveis, de ampla utilização no mercado, com especificações técnicas claramente definidas e passíveis de ampla competição entre fornecedores. Além disso, tratam-se de materiais não perecíveis e de demanda recorrente, porém variável ao longo do exercício, o que torna o modelo do registro de preços o mais apropriado.

Outro aspecto técnico relevante é a capacidade administrativa do Município em gerenciar o sistema de registro de preços, com histórico de processos semelhantes realizados de forma satisfatória, inclusive com estruturas de controle e fiscalização adequadas para o acompanhamento da validade e qualidade dos produtos adquiridos.

Adicionalmente, os itens contemplados neste processo são de uso frequente pelas secretarias e departamentos municipais, que já possuem rotinas e equipes capacitadas para seu manuseio e aplicação, o que dispensa adaptações técnicas ou treinamentos adicionais.



A viabilidade também se reforça pela possibilidade de fracionamento da contratação por lotes distintos, agrupando itens por categoria (ex: hidráulico, elétrico, pintura), o que favorece a competitividade e permite maior especialização dos fornecedores, sem prejuízo à execução e ao controle técnico dos materiais fornecidos.

Dessa forma, fica demonstrado que a contratação é tecnicamente viável, segura, eficiente e perfeitamente alinhada à realidade operacional da Administração Pública Municipal, atendendo aos critérios legais, logísticos e funcionais exigidos para garantir o resultado esperado.

8. VANTAGENS DO REGISTRO DE PREÇOS

A Lei 14.133/2021, conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, trouxe inovações e flexibilizações nos procedimentos licitatórios, visando maior eficiência e agilidade na administração pública. A seguir, apresentamos a justificativa para a utilização do REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, FERRAGENS E FERRAMENTAS DIVERSAS, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA E MADEIRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE:

8.1. AGILIDADE E EFICIÊNCIA: A modalidade de Registro de Preços proporciona agilidade na aquisição de bens, permitindo que as Secretarias atendam de forma rápida às demandas variáveis pelos itens em necessidade, otimizando os prazos de entrega.

8.2. ECONOMIA DE RECURSOS PÚBLICOS: O Registro de Preços possibilita a economia de recursos públicos ao permitir a negociação de preços mais vantajosos por meio de licitação única, evitando procedimentos repetitivos e maximizando a eficiência dos recursos disponíveis.

8.3. FLEXIBILIDADE NA CONTRATAÇÃO: As Secretarias poderão contratar os quantitativos necessários conforme a demanda, sem a necessidade de se comprometer com grandes volumes de aquisição, adequando-se às variações sazonais ou eventuais mudanças nas necessidades.

8.4. CONTROLE DE CUSTOS E ORÇAMENTO: O Registro de Preços possibilita um melhor controle dos custos, uma vez que os preços são fixados previamente, permitindo que as Secretarias planejem e executem suas despesas de forma mais precisa.

8.5. REDUÇÃO DE BUROCRACIA: O Registro de Preços simplifica os procedimentos burocráticos, eliminando a necessidade de realizar novos



RUBRICA

processos licitatórios a cada aquisição, agilizando a contratação e promovendo a eficiência administrativa.

8.6. TRANSPARÊNCIA E COMPETITIVIDADE: O procedimento de Registro de Preços mantém a transparência e a competitividade na contratação, garantindo que os fornecedores concorram em igualdade de condições e proporcionando à Secretaria a escolha dos melhores preços e condições do mercado.

8.7. ATENÇÃO AOS PRINCÍPIOS DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES: A utilização do Registro de Preços está alinhada aos princípios da nova Lei de Licitações, como a busca pela eficiência, a economia de recursos, a transparência e a competitividade.

8.8. PRAZO DE VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 12 (doze) meses.

10. GESTÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços é por conta da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento e Assistência Social, tendo como Órgãos Participantes as Secretarias de Finanças, Administração e Gestão, Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos e Meios Ambiente, Secretaria de Infraestrutura, Secretaria de Saúde e Secretaria de Educação, Cultura e Desporto.

11. COTAÇÕES DE PREÇOS:

11.1. Considerando o Art. 6º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

11.2. O custo total estimado da contratação é de **R\$ 1.154.604,30 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e quatro reais e trinta centavos)**

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO

Considerando a eficiência administrativa nas contratações públicas e a busca pela maximização dos recursos, somos favoráveis ao parcelamento da solução para a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, FERRAGENS E FERRAMENTAS DIVERSAS, ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA E MADEIRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICAM

SENADOR POMPEU-CE. O parcelamento é fundamentado nos seguintes aspectos da Lei 14.133:

12.1. GARANTIA DE MENOR PREÇO E EFICIÊNCIA ECONÔMICA: Consoante o art. 23, a estimativa de valor para as licitações deve refletir valores de mercado. O parcelamento do fornecimento tende a atrair um número maior de licitantes, estimulando a concorrência e possibilitando a obtenção de preços mais vantajosos e condições mais adequadas para a Administração Pública.

12.2. AMPLIAÇÃO DA COMPETITIVIDADE: Em conformidade com o art. 11 que propugna pela igualdade e justa competição, o parcelamento favorece a participação de micro e pequenas empresas, em linha com os ditames dos arts. 48 e 49 da Lei Complementar nº 123/2006, proporcionando oportunidades de negócios para o comércio local e regional, fomentando o desenvolvimento econômico.

12.3. FLEXIBILIDADE E ADAPTAÇÃO ÀS NECESSIDADES: O parcelamento pode ser ajustado para atender às variações de demanda em sintonia com o art. 40, garantindo o fornecimento adequado e contínuo de acordo com as necessidades nutricionais dos estudantes.

12.4. REDUÇÃO DE RISCOS NA EXECUÇÃO CONTRATUAL: A adoção do parcelamento em conformidade com o art. 18, inciso X, suporta a análise de riscos que possam comprometer a execução do contrato, mitigando o risco de desabastecimento e contribuindo para uma mais eficaz gestão contratual.

12.5. DIVISÃO POR LOTES

Lote 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
3	CANO DE PVC	246.0	Unidade	R\$ 24,41	R\$ 6.004,86
Especificação: CURVA 90° CURTA 100MM (ESGOTO)					
4	CANO DE PVC	240.0	Unidade	R\$ 4,56	R\$ 1.094,40
Especificação: CURVA 90° CURTA, MATERIAL: PVC SOLDÁVEL 25MM					
5	CANO DE PVC	320.0	Unidade	R\$ 13,06	R\$ 4.179,20
Especificação: CURVA 90° PVC SOLDÁVEL 40MM					
6	LUVA 1"	195.0	Unidade	R\$ 11,30	R\$ 2.203,50



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



DE LICIT.

171

4

Especificação: MATERIAL: PVC, CARACTERÍSTICAS: ROSCAVEL DE 1 POLEGADA					
7	NIPEL ROSCAVEL DE 1/2"	210.0	Unidade	R\$ 3,01	R\$ 632,10
Especificação: MATERIAL: PVC					
8	SIFÃO SANFONADO UNIVERSAL	300.0	Unidade	R\$ 15,55	R\$ 4.665,00
Especificação: MATERIAL: PLÁSTICO, COR: BRANCO					
10	TÊ PARA ESGOTO	243.0	Unidade	R\$ 19,18	R\$ 4.660,74
Especificação: TÊ PARA ESGOTO 100MM, MATERIAL: PVC					
11	TÊ SOLDÁVEL	253.0	Unidade	R\$ 3,32	R\$ 839,96
Especificação: TÊ SOLDÁVEL 20MM MATERIAL: PVC					
12	TÊ SOLDÁVEL	246.0	Unidade	R\$ 14,11	R\$ 3.471,06
Especificação: TÊ SOLDÁVEL 40MM MATERIAL: PVC					
14	TUBO PVC	195.0	Vara	R\$ 120,59	R\$ 23.515,05
Especificação: TUBO DE PVC 100MM, COM 6 METROS					
15	TUBO PVC SOLDÁVEL	270.0	Vara	R\$ 27,27	R\$ 7.362,90
Especificação: TUBO PVC SOLDÁVEL DE 20 MM, COM 6 METROS.					
16	TUBO PVC SOLDÁVEL	89.0	Vara	R\$ 139,34	R\$ 12.401,26
Especificação: TUBO PVC SOLDÁVEL DE 40MM COM 6 METROS.					
51	Adaptador	90.0	Unidade	R\$ 15,28	R\$ 1.375,20
Especificação: ADAPTADOR, CONEXÃO: TIPO T, BENJAMIN, COM 3 ENTRADAS 2P+T E UMA SAÍDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRIPOLAR PARA BIPOLAR, APLICAÇÃO: COMPUTADOR E FILTRO DE LINHA					
Valor total do lote R\$ 72.405,23 (setenta e dois mil, quatrocentos e cinco reais e vinte e três centavos)					

Lote 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
9	SOQUETE PRÁTICO	312.0	Unidade	R\$ 7,94	R\$ 2.477,28
Especificação: SOQUETE PRÁTICO BRANCO E27					
50	FITA ADESIVA DUPLA FACE	100.0	Unidade	R\$ 38,04	R\$ 3.804,00
Especificação: FITA ADESIVA, MATERIAL: POLIURETANO, TIPO: DUPLA FACE, LARGURA: 19 MM, COMPRIMENTO: 3M. FIXA FORTE					
52	Extensão elétrica	90.0	Unidade	R\$ 44,42	R\$ 3.997,80
Especificação: EXTENSÃO ELÉTRICA, COMPRIMENTO: 5 M, COMPONENTES: 4 TOMADAS, TRIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 1,5 MM2					
53	Extensão elétrica	72.0	Unidade	R\$ 65,53	R\$ 4.718,16



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



172

RUBRICA

Especificação: EXTENSÃO ELÉTRICA, TIPO: TRIPOLAR, COMPRIMENTO: 10 M, ACESSÓRIOS: 3 ENTRADAS					
54	Extensão elétrica	71.0	Unidade	R\$ 260,75	R\$ 18.513,25
Especificação: EXTENSÃO ELÉTRICA, TIPO: TRIPOLAR, COMPRIMENTO: 30 M, ACESSÓRIOS: 3 ENTRADAS					
55	CABO PP 3X4 MM	16.0	Rolo	R\$ 1.983,23	R\$ 31.731,68
Especificação: CABO PP 3X4 MM ROLO COM 100M					
Valor total do lote R\$ 65.242,17 (sessenta e cinco mil, duzentos e quarenta e dois reais e dezessete centavos)					

Lote 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
32	metalon	50.0	Unidade	R\$ 58,36	R\$ 2.918,00
Especificação: METALON GALVONIZADO 16X16 C/6M					
33	VERGALHÃO CA 6.3MM	80.0	Unidade	R\$ 70,40	R\$ 5.632,00
Especificação: VERGALHÃO CA 6.3MM 1/4 COM 12M - VARA DE FERRO 1/4					
34	VERGALHÃO CA 6.3MM	60.0	Unidade	R\$ 76,25	R\$ 4.575,00
Especificação: VERGALHÃO CA 6.3MM 3/8 COM 12M - VARA DE FERRO 3/8					
35	Arame Farpado	25.0	Metro 500 M	R\$ 418,06	R\$ 10.451,50
Especificação: ARAME FARPADO, MATERIAL: AÇO, BITOLA: 16, COMPRIMENTO: 500, PESO: 20,70, DIÂMETRO: 1,60, CARGA RUPTURA: 350, TRATAMENTO SUPERFICIAL: GALVANIZADO					
36	Arame galvanizado	60.0	Quilograma	R\$ 33,41	R\$ 2.004,60
Especificação: ARAME GALVANIZADO, MATERIAL: ARAME GALVANIZADO, TIPO: Nº 18					
37	Arame	41.0	Quilograma	R\$ 25,66	R\$ 1.052,06
Especificação: ARAME, MATERIAL: FERRO, FIO: 18, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RECOZIDO					
45	Prego com cabeça	270.0	Quilograma	R\$ 27,70	R\$ 7.479,00
Especificação: PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 15 X 15					
46	PREGO COM CABEÇA	28.0	QUILOGRAMA	R\$ 34,63	R\$ 969,64
Especificação: PREGO COM CABEÇA, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO CABEÇA: LISO, TIPO PONTA: COMUM, BITOLA: 17X21					
Valor total do lote R\$ 35.081,80 (trinta e cinco mil e oitenta e um reais e oitenta centavos)					

Lote 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
19	Massa corrida	256.0	Galão	R\$ 61,86	R\$ 15.836,16
Especificação: MASSA CORRIDA, MASSA CORRIDA GALÃO 3,6L					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA *m*

29	Argamassa	580.0	Pacote 15 KG	R\$ 59,90	R\$ 34.742,00
Especificação: ARGAMASSA, AC2 COM 15KG					
30	Cimento portland	4690.0	Saco 50 KG	R\$ 61,37	R\$ 287.825,30
Especificação: CIMENTO PORTLAND, MATERIAL: CLINKER, TIPO: COMUM					
31	REJUNTE FLEXÍVEL	385.0	Quilograma	R\$ 16,91	R\$ 6.510,35
Especificação: REJUNTE FLEXÍVEL PARA PISO, VARIAS CORES.					
Valor total do lote R\$ 344.913,81 (trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e treze reais e oitenta e um centavos)					

Lote 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	COLA ADESIVA	162.0	Unidade	R\$ 17,21	R\$ 2.788,02
Especificação: COLA ADESIVA, APLICAÇÃO: PLASTICO CONTEUDO 75G					
17	Tinta esmalte	295.0	Galão 3600 ML	R\$ 97,29	R\$ 28.700,55
Especificação: TINTA ESMALTE, TIPO ACABAMENTO: SINTÉTICO 3,6l					
18	Látex 15l	300.0	Galão	R\$ 175,99	R\$ 52.797,00
Especificação: TINTA LÁTEX GALÃO DE 15L					
20	TINTA EM PÓ	320.0	Pacote	R\$ 7,46	R\$ 2.387,20
Especificação: TINTA EM PÓ, EMB COM 2KG					
21	TINTA OLEO	280.0	Galão	R\$ 169,30	R\$ 47.404,00
Especificação: TINTA OLEO, GALÃO 3,6L					
22	Verniz	182.0	Unidades 10 UNIDADE	R\$ 110,37	R\$ 20.087,34
Especificação: VERNIZ, NOME: VERNIZ PARA MADEIRA 3,6L					
44	Solvente	100.0	Litro	R\$ 31,84	R\$ 3.184,00
Especificação: SOLVENTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: DILUIÇÃO TINTA. EMBALAGEM DE 1 L.					
Valor total do lote R\$ 157.348,11 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e quarenta e oito reais e onze centavos)					

Lote 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
23	Vaso sanitário	206.0	Unidade	R\$ 614,04	R\$ 126.492,24
Especificação: VASO SANITÁRIO, VASO SANITARIO					
26	LAVATORIO EM LOUÇA	196.0	Unidade	R\$ 246,56	R\$ 48.325,76

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE
CNPJ n.º 07.728.421/0001-82 – CGF n.º 06.920.284-2
Paço Municipal – Edifício Francisco França Cambráia –
Avenida Francisco França Cambráia, s/n, Bairro Centro – CEP 63.600-000

[Handwritten signature]



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

Especificação: LAVATORIO EM LOUÇA SUSPENSO 46,5 X 34CM

Valor total do lote R\$ 174.818,00 (cento e setenta e quatro mil, oitocentos e dezoito reais)

Lote 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
38	Areia	310.0	Metro Cúbico	R\$ 155,46	R\$ 48.192,60
Especificação: AREIA, TIPO: LAVADA, GRANULOMETRIA: GROSSA					
39	Areia	320.0	Metro Cúbico	R\$ 104,37	R\$ 33.398,40
Especificação: AREIA, TIPO: ARISCO					
40	Brita	253.0	Metro Cúbico	R\$ 142,00	R\$ 35.926,00
Especificação: BRITA, MATERIAL: ROCHA TRITURADA, TAMANHO: BRITA 1					
41	Tijolo	21500.0	Unidade	R\$ 1,40	R\$ 30.100,00
Especificação: TIJOLO, MATERIAL: BARRO COZIDO, TIPO: FURADO, COMPRIMENTO: 19, LARGURA: 19, ESPESSURA: 9, QUANTIDADE Furos: 8, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL					
42	Telha	18000.0	Unidade	R\$ 2,83	R\$ 50.940,00
Especificação: TELHA, TELHA - CERAMICA					
56	Telha	35.0	Unidade	R\$ 89,30	R\$ 3.125,50
Especificação: TELHA ACRILICA, TELHA TRANSPARENTE, TAMANHO: 0,50 X 2,44 M.					
Valor total do lote R\$ 201.682,50 (duzentos e um mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)					

Lote 08					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
47	LINHA EM MADEIRA	250.0	Unidade	R\$ 155,44	R\$ 38.860,00
Especificação: LINHA EM MADEIRA 5X5 MT					
48	Caibro	450.0	Metro	R\$ 44,64	R\$ 20.088,00
Especificação: CAIBRO, CAIBRO MADEIRA PARA TELHADO 5M					
49	Ripa	450.0	Metro	R\$ 7,70	R\$ 3.465,00
Especificação: RIPA, NOME: RIPA DE MADEIRA					
Valor total do lote R\$ 62.413,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e treze reais)					

Lote 09					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



175
M

1	CAIXA SINFONADA DE PVC	162.0	Unidade	R\$ 43,83	R\$ 7.100,46
Especificação: QUADRADA TAMANHO: 150X150					
13	TORNEIRA PVC	217.0	Unidade	R\$ 14,60	R\$ 3.168,20
Especificação: TORNEIRA PVC DE 1/2"					
24	ASSENTO SANITARIO	245.0	Unidade	R\$ 35,39	R\$ 8.670,55
Especificação: ASSENTO SANITARIO SIMPLES					
25	BOIA UNIVERSAL	193.0	Unidade	R\$ 20,22	R\$ 3.902,46
Especificação: BOIA UNIVERSAL PARA CAIXA D'ÁGUA					
27	Torneira	174.0	Unidade	R\$ 63,06	R\$ 10.972,44
Especificação: TORNEIRA TIPO: COZINHA, DIÂMETRO: 1,2 POL, COR: BRANCA, COMPRIMENTO: 18 CM					
28	Torneira	166.0	Unidade	R\$ 34,07	R\$ 5.655,62
Especificação: TORNEIRA, MATERIAL CORPO: PVC, TIPO: LAVATÓRIO					
43	CAIXA DE GORDURA	17.0	Unidade	R\$ 72,35	R\$ 1.229,95
Especificação: CAIXA DE GORDURA QUADRADA CAPACIDADE DE 10L.					
Valor total do lote R\$ 40.699,68 (quarenta mil, seiscentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos)					

R\$ 1.154.604,30 (um milhão, cento e cinquenta e quatro mil, seiscentos e quatro reais e trinta centavos).

Conclui-se, portanto que o parcelamento da solução atende aos princípios de economicidade, eficiência e desenvolvimento nacional sustentável previstos no art. 5º da Lei 14.133 favorecendo uma gestão fiscalmente responsável e efetiva do dinheiro público, com o proveito de benefícios sociais e de incentivos à economia local advindos da ampliação da base de fornecedores. As justificativas para tal escolha estão estritamente alinhadas com as prerrogativas da lei supracitada e com a jurisprudência pertinente evidenciando um posicionamento que equilibra interesse público e viabilidade econômica.

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

14. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO "MENOR PREÇO"

13.1. Nos termos do art. 6º, inciso XLI, da Lei nº 14.133/21, O Pregão é a modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou de maior desconto.

A



136

RUBRICA

13.2. Diante das possibilidades apresentadas pelo regramento de licitações, considerando todo o ciclo de vida do contrato e a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, o critério de julgamento a ser adotado será o de menor preço.

13.3. A escolha do tipo "Menor Preço" se justifica por ser esse o tipo mais vantajoso à Administração Pública, aumentando a competição entre as empresas participantes do certame, possibilitando assim, que a proposta vencedora seja realmente aquele de menor, dentro das especificações constantes no edital, gerando com isso, economia aos cofres públicos.

14. CONCLUSÃO:

Diante da análise realizada, conclui-se que a contratação por meio de Registro de Preços, visando futuras e eventuais aquisições de materiais de construção, ferragens, ferramentas diversas, materiais elétricos, hidráulicos, de pintura e madeira, é necessária, viável e vantajosa para atender de forma eficiente e contínua às demandas operacionais das diversas unidades administrativas do Município de Senador Pompeu/CE.

O presente Estudo Técnico Preliminar demonstrou que:

- Existe necessidade real e recorrente desses materiais para execução de serviços de manutenção, conservação e pequenas reformas na infraestrutura pública;
- A contratação é tecnicamente viável, com produtos padronizados, de ampla oferta no mercado e de fácil gerenciamento pela Administração;
- O modelo de Registro de Preços apresenta vantagens econômicas, operacionais e logísticas, garantindo maior planejamento, racionalidade na aplicação dos recursos públicos e agilidade no atendimento às demandas;
- A medida possui impacto social positivo, pois contribui diretamente para a melhoria dos serviços públicos essenciais prestados à população.

Assim, recomenda-se a continuidade da tramitação do processo licitatório, com a elaboração do Termo de Referência e os demais documentos necessários, observando-se as disposições da Lei nº 14.133/2021 e demais normas pertinentes.

Senador Pompeu-CE, em 04 de novembro de 2025.


MARIA FERNANDETE GOMES
Presidente da Comissão